dia 02/03/2026, consistindo esta etapa, no pagamento da taxa de matrícula, via boleto bancário ou 

PIX, e no preenchimento dos dados pessoais do candidato, ambos de forma on-line, no endereço 

eletrônico https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/. 

5.1.1. Valor da taxa de matrícula e das mensalidades do ano de 2026: 

A) Taxa de matrícula: R$ 10.851,65 (dez mil oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e cinco 

centavos), que deverá ser pago no período indicado no item 5.1 supra. 

B) Mensalidades do ano de 2026: serão 09 mensalidades iguais, no valor de R$ 13.272,46 (treze 

mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos) cada uma, a serem pagas em meses 

consecutivos, sendo a primeira no dia 03/04/2026. 

https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/

5.2. MATRÍCULA: Concluída a etapa da pré-matrícula e, somente após a identificação do